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Источниот Петок, познат меѓу народот како Балаклија, е еден од најзначајните празници
што се одбележуваат во првата недела по Велигден. Овој ден е посветен на Пресвета
Богородица и е длабоко вкоренет во духовната и народната традиција на македонскиот
народ.

      

Името „Балаклија“ потекнува од турскиот збор „балък“ (риба), а празникот е поврзан со
чудото на животворниот извор на Богородица, познато од преданието за Животворниот
извор на Пресвета Богородица во близина на Истанбул. Според легендата, водата од
овој извор имала исцелителна моќ и носела здравје на сите што со вера ѝ пристапувале.

  

Во Македонија, овој празник се слави со посебна почит. Верниците масовно ги
посетуваат црквите и манастирите посветени на Богородица, особено оние каде што има
извори, кладенци или свети води. Се верува дека токму на овој ден водата има
благословена сила — лекува болести, носи здравје и духовно прочистување.

  

Традиционално, луѓето мијат лице со вода од изворите, полнат шишиња за дома и се
молат за здравје, плодност и благосостојба. Во многу места се организираат и собири,
народни веселби и заеднички ручеци, што го прави празникот не само духовен, туку и
силно социјален настан.

  

Источен Петок – Балаклија не е само спомен на едно чудо, туку жива врска меѓу верата
и секојдневниот живот. Тој нè потсетува дека надежта, како и водата, секогаш наоѓа пат
— дури и таму каде што изгледа дека сè пресушило.

  

 1 / 2



Источен Петок – Балаклија: Празник на водата, верата и надежта
Петок, 17 Април 2026 02:00

 2 / 2


